АССОЦИАЦИЯ «РОССИЙСКОЕ ИСТОРИЧЕСКОЕ ОБЩЕСТВО»

Адрес: ул. Охотный ряд, д. 1, г. Москва, 103265                                                   Тел. 8 (495) 692-40-30 Факc 8 (495) 692-91-38

г. Москва          от 10 ноября 2015 года

ПРОТОКОЛ № 18

заседания Президиума Совета

Российского исторического общества (РИО)

Выставочный комплекс Государственного исторического музея,

читальный зал отдела письменных источников

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Председатель Российского исторического общества

С.Е.НАРЫШКИН

Присутствовали:

члены Президиума Совета Российского исторического общества:

1.  ТОРКУНОВ

Анатолий Васильевич
- сопредседатель Российского исторического

общества, академик Российской академии

наук, ректор Московского государственного

института международных отношений

(университета) Министерства иностранных

дел Российской Федерации

2.  ЧУБАРЬЯН

Александр Оганович

- сопредседатель Российского исторического

общества, научный руководитель Института

всеобщей истории РАН

2

3.  АРТИЗОВ

Андрей Николаевич

- руководитель Федерального архивного

агентства

4.  КАРПОВ

Сергей Павлович
- академик Российской академии наук, декан

исторического факультета Московского

государственного университета имени

М.В. Ломоносова

5.  ЛЕВИЦКИЙ

Николай Валентинович

- сопредседатель Общероссийской

общественной организации «Деловая Россия»

6.  ЛЕВЫКИН

Алексей

Константинович

- директор Государственного исторического

музея

7.  МАКАРОВ

Николай Андреевич

- академик Российской академии наук, директор

Института археологии Российской академии

наук

8.  ПЕТРОВ

Андрей Евгеньевич
- ответственный секретарь Российского

исторического общества, начальник

Аналитического управления Аппарата

Государственной Думы

9.  ПЕТРОВ

Юрий Александрович

- директор Института российской истории

Российской академии наук

10.  ШАХРАЙ

Сергей Михайлович
- председатель Правления Российского

исторического общества, проректор

Московского государственного университета

имени М.В. Ломоносова

приглашенные:

11.  ТКАЧ

Олег Поликарпович
- член Совета Федерации, вице-президент

Российского книжного союза, член Совета

Российского исторического общества

12.  АРХАНГЕЛОВ

Сергей Александрович

- директор Государственного музея

Л.Н.Толстого, председатель Центральной

контрольно-ревизионной комиссии

Российского исторического общества

3

13.  БАК

Дмитрий Петрович

- директор Государственного литературного

музея, член Совета Российского

исторического общества

14.  МИРОНЕНКО

Сергей Владимирович

- директор Государственного архива

Российской Федерации, член Совета

Российского исторического общества

15.  МОГИЛЕВСКИЙ

Константин Ильич

- член Правления Российского исторического

общества, заместитель начальника

Аналитического управления Аппарата

Государственной Думы

16.  ПОЛЛЫЕВА

Джахан Реджеповна

- Руководитель Аппарата Государственной

Думы

17.  СЕРЕГИН

Алексей Юрьевич
- заместитель председателя Правления

Российского исторического общества,

заместитель Руководителя Аппарата –

управляющий делами Государственной Думы

18.  СТЕПАШИН

Сергей Вадимович
- президент Российского книжного союза,

председатель Императорского православного

палестинского общества

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об историко-документальной выставке «Россия – Германия: от

конфронтации к сотрудничеству» и взаимодействии российских и зарубежных

историков.

2. Об учреждении историко-литературной премии.

3. О текущих организационных вопросах деятельности Российского

исторического общества.

ВЫСТУПИЛИ:

С.Е.Нарышкин, А.Н.Артизов, А.К.Левыкин, А.О.Чубарьян, А.В.Торкунов,

С.В.Степашин, Д.П.Бак, О.П.Ткач, А.Ю.Серегин, А.Е.Петров, С.М.Шахрай

4

РЕШИЛИ:

1.1 Признать успешным опыт организации историко-документальной

выставки «Россия – Германия: от конфронтации к сотрудничеству» и

рекомендовать членам Российского исторического общества продолжить

реализацию совместных проектов с зарубежными партнерами.

1.2 Создать комиссию Российского исторического общества по

международным связям. Председателем Комиссии избрать А.О.Чубарьяна.

Представить предложения по составу и план работы Комиссии.

Отв. – А.О.Чубарьян (срок – 20 декабря 2015 года).

1.3 Одобрить подготовленный Российским историческим обществом проект

доклада в Минобрнауки России в рамках исполнения поручения Президента

Российской Федерации об организации совместной работы российских и

зарубежных педагогических и научных работников в целях выработки

объективных подходов к оценке исторических фактов (перечень поручений

Президента Российской Федерации по итогам встречи с разработчиками

концепции нового учебно-методического комплекса по отечественной истории от

1 февраля 2014 г. № Пр-232 (подпункт «в» пункта 1).

2. В рамках положения о сотрудничестве между Ассоциацией «Российское

историческое общество» и некоммерческим партнерством «Российский книжный

союз» согласиться с инициативой С.В.Степашина и учредить Российскую

историко-литературную премию «Клио». Проанализировать кандидатуры

возможных номинантов Премии и представить согласованные предложения в

Правление «Российского книжного союза». Организовать работу по подготовке и

проведению церемонии вручения Премии в рамках мероприятий Года

литературы в декабре 2015 года.

Отв. – А.В.Торкунов, Ю.А.Петров, Д.Р.Поллыева, О.П.Ткач.

5

3.1 Назначить руководителей советов отделений (представительств)

Российского исторического общества.

Отделение Российского исторического общества в Севастополе

АЛТАБАЕВА

Екатерина Борисовна

- историк, заместитель Председателя

Законодательного собрания г. Севастополя

Отделение Российского исторического общества в Улан-Удэ

БАЗАРОВ

Борис Ванданович

- чл.-корр. РАН, директор Института

монголоведения, буддологии и тибетологии СО

РАН

Отделение Российского исторического общества в Ярославле

ФЕДЮК

Владимир Павлович

- д.и.н, профессор, декан исторического факультета

Ярославского государственного университета им.

П.Г.Демидова

Отделение Российского исторического общества в Дагестане

УМАХАНОВ

Умахан Магомедгаджиевич

- председатель дагестанской РОО «Ветераны

народного ополчения 1999 года», депутат

Государственной Думы

Отделение Российского исторического общества в Астрахани

УСМАНОВ

Рафик Хамматович

- заведующий кафедрой политологии и

международных отношений Астраханского

государственного университета

Отделение Российского исторического общества в Ереване

МЕЛКОНЯН

Ашот Агасиевич

- директор Института истории Национальной

академии наук Республики Армения

6

3.2 Рекомендовать Совету Российского исторического общества включить в

состав членов Российского исторического общества Государственный Русский

Музей.

3.3  Внести дополнения в План приоритетных проектов Российского

исторического общества.

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки

проведения

Исполнители

1. Мероприятия по

установке памятника

Г.А.Потемкину в

г. Севастополе

2016 –

2017 г.

Российское историческое

общество, отделение Российского

исторического общества в

Севастополе

2. Проведение круглого

стола, посвященного

роли Г.А.Потемкина в

истории России

2016 г. Отделение Российского

исторического общества в

Севастополе

3. Издание фотоальманаха

«Фоторепортеры на

войне»

2016 г. Издательство «Фотолетопись

России»

в связи с предстоящим 250-летием со дня рождения

Николая Михайловича Карамзина (12 декабря 2016 года)

3. XVI Всероссийская

научно-практическая

конференция

«Карамзинские чтения»

декабрь

2016 г.

ОГБУК «Дворец книги»,

НО «Карамзинский фонд

поддержки культурно-

исторического наследия»

4. Литературный

фестиваль «Слово»

декабрь

2016 г.

НО «Карамзинский фонд

поддержки культурно-

исторического наследия»,

Министерство искусства и

культурной политики Ульяновкой

области, Фонд «Ульяновск –

культурная столица»

7

5. Всероссийская

выставка-ярмарка

«Симбирская книга -

2015»

апрель

2016 г.

ОГБУК «Дворец книги»

НО «Карамзинский фонд

поддержки культурно-

исторического наследия»

6. Фестиваль языков

«Н.М.Карамзин –

реформатор

литературного языка и

переводчик»

апрель

2016 г.

ФГБОУ ВПО «Ульяновский

государственный педагогический

университет им. И.Н.Ульянова»

Министерство образования и

науки Ульяновской области

ОГБУК «Дворец книги»,

НО «Карамзинский фонд

поддержки культурно-

исторического наследия»

7. Всероссийская

Карамзинская ассамблея

«Историк. Мыслитель.

Патриот»

декабрь

2016 г.

ОГБУК «Дворец книги»,

НО «Карамзинский фонд

поддержки культурно-

исторического наследия»

8. Церемония вручения

премии «Шапка

Мономаха»

декабрь

2016 г.

ОГБУК «Дворец книги»,

НО «Карамзинский фонд

поддержки культурно-

исторического наследия»

журнал «Мономах»,

УРОО «Союз писателей России»

Председатель

Российского исторического общества              С.Е.Нарышкин

Ответственный секретарь

Российского исторического общества          А.Е.Петров